UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

**Komentovaný překlad: Gleichstellung der
Geschlechter im Lehrplan**

Annotated translation: Emancipate of genders in the curriculum

Praha 2013

Autorka bakalářské práce: Martina Fiáková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Monika Fiárská

Ráda bych touto cestou poděkovala především Mgr. Monice Fiárské za pomoc v rámci přípravy práce a za celkové vedení práce, Mgr. Silke Kleinové a Ph.D. Věře Kloudové za rady při přípravě práce a především za poskytnutí odborných výrazů a PhDr. Robertu Dittmannovi za konzultace v otázkách českého jazyka.

Prohlá-uji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla vyúfita v rámci jiného vysokoškolského studia i k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 8. 2013

ANOTACE

Cílem této práce je překlady části publikace *Gleichstellung der Geschlechter im Lehrplan* a komentář k nim. Vedle *Úvodu* a *Závěru* se práce skládá ze dvou středních částí, z *Vlastního překladu* a *Komentáře*. Komentář se dělí na čtyři kapitoly. *Překladatelská analýza výchozího textu podle Ch. Nordové* text analyzuje na pozadí vnějškových a vnitřních faktorů. *Charakteristické rysy výchozího textu a první nástin překladatelských problémů* popisují text funkčně-strukturálně na rovinách, soustředí se na překladatelsky problémová místa a vytváří tak spojnici mezi analýzou originálu a překladem. *Metoda překladu* stanovuje na základě poznatků prvních dvou částí strategii pro překlad originálu. *Typologie překladatelských postupů a nezbytných posunů o konkrétní příklady* aplikuje metodu překladu, uvádí příklady a komentuje problémy.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, Ch. Nordová, analýza, věrný překlad, volný překlad, překladatelský posun, překladatelský problém, metoda překladu, neutralizace, morfologie, lexikum, gramatika, syntax, stylistika.

ANNOTATION

The thesis focuses on translation of an extract of the publication called *Gleichstellung der Geschlechter im Lehrplan* and on commentary on this translation. Apart from the *Introduction* and *Conclusion* there are two parts that play central role: *the Translation* itself and the above mentioned *Commentary*. The *Commentary* consists of four chapters. *Translation Analysis of the Original Text Based on Ch. Nord's Model* describes extratextual and intratextual factors of the original text. *Features of the Original Text and First Insights into Problems of Translation* takes functional-structuralist approach, describing different levels of the language used, focuses on tricky parts in the translation and thus links the analysis of the original with the translation. *Method of Translation* sets strategy for the translation of the original, based on conclusions of the two previous chapters. *Typology of Translation Solutions and Unavoidable Shifts of Concrete Examples* puts the method into practice, gives examples and comments on problems.

Key words: translation, translation analysis, Ch. Nord, analysis, faithful translation, free translation, translation shift, translation problem, translation method, neutralisation, morphology, lexis, grammar, syntax, stylistics.

ANOTACE 4
SEZNAM ZKRATEK 7
1. ÚVOD..... 8
2. VLASTNÍ PŘÍKLAD 9
3. KOMENTÁŘ 37
3.1 Překladatelská analýza výchozího textu podle Ch. Nordové 37
3.1.1 VnĚ textové faktory..... 37
3.1.1.1 Vysílatel textu 37
3.1.1.2 Autor textu 37
3.1.1.3 Intence autora 37
3.1.1.4 Funkce textu a jeho stylistické zařazení 37
3.1.1.5 Adresát 38
3.1.1.6 Médium a ráz textu 38
3.1.1.7 Pragmatika místa 39
3.1.1.8 Pragmatika času 39
3.1.1.9 Důvod komunikace 39
3.1.2 Vnitrotextové faktory 40
3.1.2.1 Téma a obsah textu..... 40
3.1.2.2 Presupozice..... 40
3.1.2.3 Výstavba a členění textu, makrostruktura 40
3.1.2.5 Suprasegmentální prvky..... 41
3.2 Charakteristické rysy výchozího textu a první nástin překladatelských problémů ... 42
3.2.1 Stylisticko-morfologická rovina 42
3.2.2 Stylisticko-lexikální rovina 44
3.2.3 Stylisticko-syntaktická a gramatická rovina..... 48
3.2.4 Stylisticko-textová a intertextová rovina..... 50
3.2.5 Stylisticko-pragmatická rovina..... 50
3.3 Metoda překladu 50
3.4 Typologie překladatelských postupů a nezbytných posunů o konkrétní řešení 51
3.4.1 Suprasegmentální rovina 51
3.4.2 Morfologická rovina 52
3.4.3 Lexikální rovina 54
3.4.3.1 Stylistická rovina výrazů 55
3.4.4 Syntaktická rovina 55
3.4.5 Pragmatická rovina 56
4. ZÁVĚR 57
5. LITERATURA 58
5.1 Použitá..... 58

5.1.1 Primární..... 58
5.1.2 Sekundární..... 58
5.1.3 Internetové zdroje 58
5.2 Studovaná..... 59
5.2.1 Translatologické a jazykovědné publikace..... 59
5.2.3 Slovníky 60

SEZNAM ZKRATEK

FVG: Funktionsverbgefüge

K: komentář

O: originál (tedy originál stažený z internetu ve formátu PDF, příloha k bakalářské práci je tištěná z formátu word a je očištěná například o stránky s obsahem celé brožury)

P: příklad

1. ÚVOD

Pro bakalářský předklad jsem si vybrala text z broflurky *Gleichstellung der Geschlechter im Lehrplan*. Byla vydána roku 1994 v Kielu, autorkami jsou vyučující na Univerzitě Kiel Regine Biggová, dr. Friederike Braunová a dr. Lore Hoffmannová. Broflura byla vypracována v rámci revize učební osnovy a má za cíl zlepšení postavení žen v rodině, práci i společnosti. Úkolem bylo jejich hlavním cílem je dopomoci ke zrovnoprávnění prostřednictvím zákony, tedy zákonů, aby se mohlo pokračovat mimo jiné. Celá broflura se skládá ze samotného textu a doporučené literatury pro ty, kteří se o problematiku zajímají. Je členěna na kapitoly a podkapitoly, které jsou ještě dále děleny, jde v podstatě o velice segmentovaný text. Samotný text s fakty autorky prokládají vlastními postřehy a nápady, z nichž nejrozsáhlejší je seznam příkladů, které jsou dále rozebírány.

Při výběru konkrétní části textu celé broflury jsem se řídila požadovaným rozsahem a šlo mi samozřejmě o to vytvořit předkladem smysluplný text. Proto jsem vybrala část hned ze začátku broflury, kde nechybí obecný úvod a vzhled do problematiky. V textu jsem zároveň ponechala původní poznámky pod čarou, což byly vesměs odkazy na jiná díla, na které jsou poznámky předkladatele. Přeložená část tvoří zhruba třetinu celé broflury, pokud do ní počítáme i dlouhý seznam doporučené literatury.

Nedílnou součástí této práce je vedle předkladu i komentář k němu. Jeho cílem je definovat a obhájit předkladatelskou metodu. K tomuto účelu bude nejprve analyzován výchozí text o jeho cíle, záměry, specifika a podle modelu Nordové, následně se pozornost soustředí na konkrétní předkladatelské problémy na úrovni lexika, syntaxe, stylistiky a pragmatiky a na předkladatelské postupy a nezbytné posuny z toho pramenící.

V souladu se zadáním práce se komentář předkladu bude ubírat od celkové koncepce k dílčím věcem, tj. uplatní se postup *top-down*. Předkladatelská analýza výchozího textu a jeho charakteristických rysů si vynutí nezbytné posuny v cílovém textu a povede k určitým předkladatelským postupům, jejichž výsledkem budou konkrétní věcné.

1 **2. VLASTNÍ PŘÍKLAD**

2

3 Regine Biggová, Friederike Braunová, Lore
4 Hoffmannová

5

6

7

8

Zrovnoprávnění pohlaví v účetní osnově

9

10

11

12

13

14

Podněty pro školu a výuku

15

16

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Zrovnoprávní pohlaví v u eb ní osnov

Podn ty pro -kolu a výuku

Regine Biggová

Pedagogická fakulta / Speciální pedagogika

Univerzita Kiel

Olshausenstraße 75

24118 Kiel

Tel. 0431/880-1197

Dr. Friederike Braunová


[…]

P esto byl p evod do e-tiny obtížný. Pro dostate nou srozumitelnost výrazu jsem se radila s rodilým mluv ím, a ten mi potvrdil to, co jsem zjistila ufl z re-er-í ó e-tina sice pouflívá spojení *domáci práce*, nezná v-ak pojem *rodinná práce* (oboje je zahrnuto v n meckém výrazu). Kompozitum jsem proto nakonec p elofila takto: *domáci práce a pé e o rodinu* (P: str. 33).

K p ekladu výrazu *Rollenspiele* (O: str. 22) bylo t eba re-er-í. Ani ty mi v-ak nenabídly jednozna ný p eklad. Kompozitum jsem proto zkonzultovala s pedagogfkou, od které jsem dostala odkaz na stránku, která se t mito hrami zabývá: http://mail.centrum.cz/download.php?msg_id=00000000382e0036052002a832aa&idx=5&file_name=ML_rolove_simulacni_A4.pdf&r=42.90407358. Výraz jsem tedy p elofila jako *charakterové hry* (P: str. 36).

3.4.3.1 Stylistická rovina výraz

Pro adekvátní p eklad je zapot ebí znalost za azení výraz do stylistické roviny. Ná-text je v tomto ohledu na p eklad jednoduchý, výrazy jsou v t-inou stylov neutrální. Stylisticky zabarvené výrazy asto nahrazují neutrální výrazy v uvozovkách, uvozovky p itom dodávají výrazu ur ité zabarvení.

Vybírat z r zných význam téhofl slova je samoz ejm podstatou práce p ekladatele, ale u n kterých slov vyjde najevo mořnost, respektive nutnost volby afl po n kolikátém p e tení. N která slova mohou fungovat jako p ídavné jméno i p íslovce. Z kontextu je tak t eba odvodit, jakou funkci zde zaujímají.

3.4.4 Syntaktická rovina

Na tomto míst bych se zmínila o spojkách, které mají v kařdém textu d lefitou funkci. V kapitole *Suprasegmentální rovina* (K: 3.4.1) jsem se jifl zmi ovala o klasické konstrukci *í nicht nur í sondern (auch)*. Hojn jsou v textu zastoupeny p edev-ím spojky *und* a *dass*, dále *damit*. Spojky v tomto textu p eklad nijak nest flovaly, odpovídaly význam m, které slovníky primárn nabízejí (nap . *und ó a, dass ó fle, pop . aby*).

Typické pro německé texty je také užívaní jiných interpunkčních znamének, než jaká by se objevila v českých textech na stejných místech. Nářek text však v této věci nevyfadoval žádnou změnu tohoto typu. Na tomto místě bych pouze zmínila, že se v textu vyskytuje řada stědňáků, které jen dokládají přítomnost rozsáhlých souvětí.

3.4.5 Pragmatická rovina

Jak jsem již několikrát uvedla, text přelíže nevybojuje z neutrální roviny, což mi přelíže uplatnit v aspektech pragmatiky.

Zajímavý problém byl například spojení *Grundgesetz í der Bundesrepublik Deutschland* (O: str. 3). Na základě řelíže jsem zjistila, že jde o *Základní zákon* neboli *Ústavu*, přelíže emfíže lze například i jako *Základní zákon*, i jako *Ústavu*. Vzhledem k ustálenosti druhého významu v českém jazyce jsem po poradě zvolila možnost *Ústava*, jeřelíže je pro českého řelíže tená řelíže srozumitelná řelíže.

O ústavu se jednalo i v případě výrazu *Verfassung* (O: str. 3). Vzhledem k výřelíže e enému jsem se domnívala, že v tomto případě jde o obecné pojmenování ústavy, nicméně jsem výraz pro jistotu konzultovala s rodilým mluvčím. Po řelíže poradě jsem tuto možnost zvolila.

Do pragmatické roviny bych zařadila i zdánlivě lexikální problém o například výrazu *Schulfächer*, v textu hojně frekventovaného. řelíže-ila jsem otázku, zda jej přelíže elofit jako *-kolní přelíže edm t* nebo *-kolní obor*. Ve všech případech jsem zvolila první možnost, a to z hlediska kontextu a zaměření celé broflury na výuku a dle prvního a druhého stupně základní řelíže-koly (řelíže eno českým mluvčím z jeho pohledu, v Německu se pochopitelně nejedná jen o základní řelíže-kolu, viz i P: str 19, pozn. například).

4. ZÁVĚR

Pro překlad jsem aplikovala poznatky z oblasti teorie překladu a nemeckých reálií, bez kterých by adekvátní překlad nebyl možný. Daný text nám dokázal, že vytvořit v rovný, tj. funkční překlad bez nevyhnutelných posunů, není možné. Mělyme říci, že s tímto posuny, ke kterým dochází vlivem odlišné typologie obou jazyků, souvisí snaha překladatele kompenzovat místa, která niveloval, v jiné části textu.

Důsledkem zvolené metody překladu, tedy dokumentárního překladu, může být exotizující efekt. Tím rozumíme, že recipient cílového textu může být překvapen například názvy, které zůstaly v originálním znění.

Obecně platí, že spolupráce překladatele s odborníkem je pro optimální výsledek nepostradatelná. V tomto případě byla v podstatě nezbytná konzultace s odborníkem z oborů gender studies, rodilými mluvčími a v několika případech i s odborníkem na český jazyk a biologii. Při překladu je zároveň třeba re-er-í, které mohou pomoci zvolit vhodný ekvivalent z mnoha významů, které originální výraz zahrnuje.

Zvolená metoda směřovala také ke stylové adekvátnosti překladu. Česká tená, podobně jako nemecký, by tak měla být text plný faktů a vlastních úvah autorky, získat základní pohled o historii zrovnoprávnění v Německu a mít k dispozici návrhy, které by mohly konkrétní úskalí v otázce rovnosti pohlaví vyřešit.
