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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

13

Překladová část práce obsahuje množství chyb. Jedná se o nepřesnosti i o zjevná

neporozumění. Některé opravy a komentáře jsou vepsány tužkou přímo do práce.

V Praze dne: 3. září 2013 Vedoucí práce: Monika Žárská

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě